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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá hodnocením žáků prvního stupně jako takovým a mohla

by přinést některé dílčí aktuální poznatky o způsobech hodnocení a klasifikace.

V teoretické části jsem vymezila pomocí odborné literatury pojmy hodnocení a

klasifikace.Dále vysvětlila význam hodnocení na 1. stupni ZŠ, jeho funkce a typy.

V praktické části jde především o sběr zkušeností učitelů 1. stupně ZŠ s různými

formami hodnocení.

ABSTRACT

The diploma thesis could bring some partial current knowledge about assessment

methods. The theoretical part contains concepts of assessment which are defined by

various experts. Furthemore, the theoretical part deals with the meaning of assessment at

primary school, its functions and types. The practical part comprises the collection of

primary teachers' experience with various forms of assessment, including verbal

assessment.

Prohlášení

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě diplomovou práci zpracovanou

na závěr studia na Fakultě pedagogické Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Hodnocení a klasifikace na

1. stupni ZŠ“ vypracovala samostatně s použitím odborné literatury a prameny,

uvedených v bibliografii.

V Českých Budějovicích dne podpis

Předmluva

Ráda bych touto cestou poděkovala panu Mgr. Radku Cvachovi, který byl

vedoucí diplomové práce, za cenné připomínky, rady a ochotu vždy okamžitě

konzultovat problémy týkající se této práce.

Obsah

ÚVOD ......................................................................................................................... 1

1. TEORETICKÁ ČÁST ........................................................................................... 3

1.1 HODNOCENÍ JAKO SOUČÁST JAKÉKOLIV LIDSKÉ ČINNOSTI A „ŠKOLNÍ HODNOCENÍ“
.................................................................................................................................. 4
1.2 ŠKOLNÍ HODNOCENÍ ............................................................................................ 5
1.2.1 Problematika hodnocení ve škole ................................................................. 5

1.2.2 Vymezení pojmu školní hodnocení ................................................................ 6

1.2.3 Specifika školního hodnocení ....................................................................... 7

1.2.4 Pedagogické hodnocení ................................................................................ 8

1.3 FUNKCE HODNOCENÍ ......................................................................................... 10
1.4 TYPY HODNOCENÍ .............................................................................................. 12
1.5 FORMY HODNOCENÍ ŽÁKŮ ................................................................................. 23
1.5.1 Známkovat či hodnotit slovně ..................................................................... 25

1.5.2 Klasifikace, forma kvantitativního hodnocení ............................................ 26

1.5.3 Slovní hodnocení - forma kvalitativního hodnocení .................................. 27

1.6 PODMÍNKY K SPRÁVNÉMU HODNOCENÍ ............................................................. 29
1.6.1 Klíčové otázky o tom jak hodnotíme prospěch žáků ................................... 30

1.6.2 Objektivita školního hodnocení .................................................................. 31

1.6.3 Validita a spolehlivost hodnocení .............................................................. 32

1.6.4 Hodnotíme školní výkon nebo vztah mezi lidmi? ........................................ 32

1.6.5 Psychologicky podmíněná zkreslení při hodnocení .................................... 34

1.7 CHYBY, PRÁCE S CHYBOU ................................................................................. 38
1.8 KRITÉRIA PEDAGOGICKÉHO HODNOCENÍ ........................................................... 40
1.9 CÍLE HODNOCENÍ ............................................................................................... 43

2. PRAKTICKÁ ČÁST ............................................................................................ 46

2.1 CÍL VÝZKUMU, ÚKOLY A STANOVENÍ HYPOTÉZ ................................................ 47
2.2 TERÉN VÝZKUMU A VZOREK RESPONDENTŮ ..................................................... 48
2.3 REALIZACE VÝZKUMU ....................................................................................... 49
2.3.1 Použité techniky .......................................................................................... 49

2.4 VÝSLEDKY VÝZKUMU A JEJICH INTERPRETACE ................................................ 58
2.4.1 Výsledky dotazníků a potvrzení jednotlivých hypotéz ................................. 58

ZÁVĚR ...................................................................................................................... 74

BIBLIOGRAFIE ...................................................................................................... 77

SEZNAM PŘÍLOH .................................................................................................. 78

Úvod

Školní hodnocení je činnost, která měří hloubku a šíři znalostí a dovedností. Často

bývá kritizováno za to, že je nepřesné a nespolehlivé. Přesto se ho něho učitelé ani

společnost nechce vzdát. Správně provedené hodnocení inspiruje, motivuje a dodává

zpětnou vazbu, která je podstatná pro rychlou korektivní pomoc.

Je to také činnost, která může svými důsledky žákovi hodně pomoci i ublížit. Do hry
u ní vstupuje celá řada intelektuálních i emocionálních schopností a zdárný průběh i

výsledek vyžaduje od učitele i od žáka jejich plné nasazení. Školní hodnocení nejenom

podmiňuje kvalitu výuky ale je současně komunikací mezi učitelem, žáky a rodiči žáků.

Vypovídá o cílech a o koncepci výuky a slouží i jako měřítko pro porovnávání

různých vzdělávacích programů.

Kvalitě školního hodnocení se proto dostává stále více pozornosti a na učitele jsou

kladeny nemalé nároky. Zejména na jejich pedagogické myšlení a dovednost posuzovat

své vlastní pedagogické jednání a podle situace ho promyšleně řídit.

Úkolem učitelova hodnocení je informovat jak vnější autoritu (rodiče, školu, do níž

chce dítě postoupit) o úrovni žákových výkonů tak především má sloužit samotnému

žákovi jako pomoc při jeho práci ve škole. Umět hodnotit tedy potřebují nejen učitelé,

ale v nemenší míře i sami žáci. V současnosti narůstá význam sebehodnocení.

V dnešní době využívá tzv. standardizovaného školního hodnocení prostřednictvím

testů. Testy se u nás postupně více prosazují jako nástroj pedagogicko-psychologické

diagnostiky žáka, jako zdroj informacích sloužících jednotlivému učiteli pro plánování a

hodnocení jeho vlastního vyučování, ale též jako prostředek porovnání školních výkonů

v rámci různých širších evaluačních programů. Tato metoda má své pro i proti.

Sebelepší test nemůže nahradit živý dialog s učitelem v průběhu společné práce, díky

kterému se mohou děti učit zacházet s vlastním hodnocením. Testy také nemohou

nahradit učitelovo kvalifikované rozhodování. V zahraničí byly testy mnohokrát

kritizovány, protože zužují pohled na žáky, ale přesto kvalita testů stoupá.

Pokud chceme své metody hodnocení ve škole promyšleně a systematicky zlepšovat,

musíme školnímu hodnocení porozumět.

Cílem teoretické části práce je vymezení pojmů hodnocení a klasifikace, charakterizovat

typy hodnocení, funkce a význam kritérií, jejich vyvozování a to v souladu s požadavky

RVP ZV. Dále nastínit možnost hodnotit slovně a klasifikovat a důsledky ve výuce.

1 Teoretická část

1.1 Hodnocení jako součást jakékoliv lidské činnosti

a „školní hodnocení“

Obecně vzato je hodnocení porovnáváním „něčeho“ s „něčím“, při kterém

rozlišujeme „lepší“ od „horšího“ a vybíráme „lepší“, nebo se snažíme najít cestu

k nápravě či alespoň zlepšit „horší“ (Slavík, 1999).

Učitel musí zvažovat např. tyto otázky: Co je třeba při školním hodnocení porovnávat

a co naopak pomíjet? S čím, vzhledem k čemu porovnávat a jak rozlišovat „lepší“ od

„horšího“? Co a jak vybírat ke zlepšování nebo nápravě? Jak naučit žáky rozlišovat

„lepší“ od „horšího“?

Školní hodnocení je zvláštním případem hodnocení. Platí pro něj všechno, co platí o

hodnocení obecně. Ve své podstatě je srovnatelné s hodnocením ve vědě, v technice,

v obchodě, nebo kdekoliv jinde. To znamená, že o školním hodnocení se můžeme

poučit i porovnáním s jinými obory. Ale školní hodnocení má i svá specifika, je něčím

zvláštní: Týká se sociální instituce – školy, která se od jiných sociálních institucí, kde se

také hodnotí, v mnohé liší. Vztahuje se ke zvláštnímu procesu – výuce, a jejím

činitelům, žákům a učitelům. Je zdrojem zcela zvláštní zkušenosti, kterou nelze získat

jinde než ve škole nebo v těsné souvislosti se školou. Proto potřebuje vlastní teorii pro

porozumění jedinečné školní zkušenosti s hodnocením a hodnotami.

1.2 Školní hodnocení

1.2.1 Problematika hodnocení ve škole


[…]


neotřesitelnou pozici.

Podle 92% zkoumaného vzorku učitelů známka je pro žáka prvního stupně ZŠ

základním motivačním faktorem, který především podněcuje k dalšímu výkonu

a k chuti chtít se učit. Nicméně ve skutečnosti tomu tak není. Vyplývá to ze

zjištěných výsledků a odpovědí žáků zkoumaného vzorku. To, co je pro žáky

základním motivačním faktorem je touha „být chytrý, hodně toho vědět, abych

si pak mohl najít dobrou práci, koupit si za peníze něco v obchodě, umět si

peníze spočítat, aby mě v obchodě neošidili apod.“ Žáci se neučí kvůli

známkám, ale pro sebe. Známka je pro ně jakési společensky dané „pravidlo“,

které tady bylo, je a bude, protože ve škole platí, že za daný výkon budu

známkou odměněn. Např.samotní žáci prvních ročníků však nemají ponětí, co

numerická hodnota známky vyjadřuje, co dané číslo znamená. Avšak ví, co

známka sdělí, tzn. že „hezká“ známka rodičům řekne, že „něco umí“ a „špatná“,

že něco neumí a že za „hezkou“ známku dostanou odměnu a za „špatnou“

většinou následuje trest.

H3. Žáci považují klasifikaci známkou za nutnou formu hodnocení,

protože se

s jinými způsoby hodnocení nesetkali.

Nedostatky známky přesně vystihly některé názory „nespokojených“ rodičů,

kterým klasifikace žáka prvního ročníku nevyhovuje a pro něž je v podstatě

nedůležitá, jelikož žák se v tomto období školní docházky především adaptuje

na školní prostředí. Proto zde na ukázku uvádím výhrady rodičů ke klasifikaci:

„V prvním pololetí 1. třídy by mohlo být jen slovní hodnocení, známka dítěti

nesdělí, co

se za ten půlrok ve škole naučilo.; Známka je pro dítě v 1. třídě příliš obecná,

neřekne

mu, co umí nebo naopak v čem „pokulhává“. Známka není objektivní, neboť

každý učitel

je jinak přísný a má jiné hodnoty a posuzování. Známka je přísná a necitlivá, u

dítěte

vyvolává stres a strach, což se projevuje výkonu, neboť dítě je zbrklé,

„roztřepané“ a

dělá tak mnoho chyb. Známka je neobjektivní, často záleží pouze na náladě

paní

učitelky. Každá učitelka hodnotí jinak, je jinak přísná. Známka je subjektivní

názor

učitele. Nelze stejně hodnotit žáka od přírody nadaného a žáka slabšího, který

byť se

snaží sebevíce, nikdy takových výkonů, jako žák nadaný, nedosáhne. Známka

také

odráží subjektivní vztah učitele k danému dítěti – jestli učitel nemá rád dítě kvůli

vzhledu, chování a hyperaktivitě, nikdy toto dítě hezky nehodnotí! V některých

případech může známka způsobit ztrátu motivace. Slovní hodnocení

povzbuzuje dítě

k rozvíjení toho, co jej zajímá a motivuje snahu rozvíjet se i v oblasti, která mu

dělá

problémy. Známka je „suchá, stručná a málo informující“. Bez osobní

konzultace

s učitelkou nejde poznat, co je pod známkou. Známka jediným znakem úrovně

školní

činnosti dítěte.“

♦

Již samotný Manuál pro tvorbu školních vzdělávacích programů v základním

vzdělávání nabízí učitelům, aby hodnocení klasifikací doplňovali hodnocením

slovním, neboť to lépe dokáže postihnout individuální pokrok každého žáka a

poskytnout celistvější informace o silných a slabých stránkách jeho výkonu.

Umožňuje rovněž hodnotit ty aspekty vzdělávání, které dosud předmětem

hodnocení nebyly a jejichž hodnocení tradičními formami nedává dobrý smysl

(např. skupinovou práci). Kvalitní slovní hodnocení může být rovněž hodnotným

východiskem pro rozhovor o výsledcích žáka s ním samotným a jeho rodiči.

Domnívám se však, že pro mnohé učitele bude právě hodnocení slovním

hodnocením popř. hodnocení žáka jiným způsobem hodnocení než známkou,

kámen úrazu. Z výsledků výzkumného šetření na realizovaného v českých

Budějovicích jsem došla k zajímavému zjištění, a to, že přestože 80%

dotazovaného vzorku učitelů uvedlo, že má určité znalosti o používání slovního

hodnocení v praxi (ze seminářů a školení) nebo má praktické zkušenosti se

slovním hodnocením a při použití této formy hodnocení se v praxi většinou

setkala s pozitivním odrazem jak u žáků, tak rodičů 1. ročníků, ve své praxi tuto

formu hodnocení nepoužívají.

Hlavním důvodem je zřejmě fakt, jak sami někteří učitelé uvedli, že neví „jak

na to“, jak vystihnout „to podstatné“, která slova použít, jak docílit toho, aby

dané slovní vyjádření bylo přesně vystihující, informativní jak pro rodiče, tak pro

žáka, ale především, kde vzít „čas“ na zpracování takového hodnocení. Jako

další důvod se v dotaznících objevila pasivita až negativní postoj vůči této

formě hodnocení ze strany školy, což vedlo k přizpůsobení se učitele k

zvyklostem školy. Z volných rozhovorů s učiteli jsem také zjistila, že podle

učitelů je slovní hodnocení pro žáka v prvním pololetí prvního ročníku málo

podnětné, nic neříkající, na rozdíl od známky. Souvisí to také s formou jeho

podání, neboť žák v tomto období školní docházky ještě zcela dobře nedokáže

číst a naopak rodiče z něj zase danou informaci prý neumí „vyčíst“. „Na známce

lze hned poznat, jak na tom dítě je.“ A dále je tady otázka časové náročnosti

vypracování slovního hodnocení, kterou se učitelé často brání.
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