Příloha k protokolu o SZZ č.....

Diplomant: **Weisfeitová Jana**

Vysoká škola: **PF JU České Budějovice**

Aprobace: **učitelství pro 1. stupeň**

Katedra: **pedagogiky a psychologie**

Datum odevzdání posudku: **24.7.2007**

Recenzent diplomové práce:

PhDr.Olga Jílková

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE **Hodnocení a klasifikace na 1. stupni ZŠ**

.....
téma

Téma zpracovávané autorkou je velmi aktuální, nyní i v kontextu se současnými trendy týkajícími se školního kurikula. Školní hodnocení se vlastně dotýká všech zúčastněných – především žáků, ale i rodičů a učitelů. Je však většinou tradičně chápáno jen jako klasifikování, a to v pětistupňovém známkovém systému.

Autorka proto v teoretické části práce vymezuje školní hodnocení podle názorů renomovaných autorů, uvádí jeho specifika, zdůrazňuje proklamovanou pravidelnost hodnocení učení a vyučování ve škole. Zamýšlí se nad funkcemi hodnocení /motivační, poznávací, konativní/, nad vztahy mezi školou a společností z hlediska přípravy a hodnocení žáků /funkcionalisté versus radikální, kritičtí pedagogové/. Využívá k tomu různé publikace, např. J. Slavíka a jeho prezentace různých typů hodnocení, doplňuje je citacemi podle K.Štarého. Rozvádí podrobněji diagnostické hodnocení v pojetí Ch.Kyriacou. Bez zajímavosti nejsou ani údaje o hodnocení z historického pohledu /lokace žáků, signy, knihy čtí a černé knihy atd./, až do konce 20. století – kdy byly aktuální diskuse zda známkovat nebo hodnotit slovně, různé prováděné experimenty bez hodnocení /v 1. ročníku ZŠ/ nebo jiné formy hodnocení v některých vzdělávacích programech. Uvádí i vztahové problémy, které zasahují do hodnocení – ať vědomě nebo nevědomě, dále i kauzální atribuce. Nevyhýbá se ani významu chyb ve školní práci žáka.

Teoretická část práce je dosti podrobná, přehledně zpracovaná. Na ni pak navazuje méně rozsáhlá část praktická. V ní je především deklarován cíl práce jako poznání typů a forem školního hodnocení užívaných učiteli na 1.stupni ZŠ, dále preference sledovaných typů ze strany rodičů a postojů žáků 1.stupně k hodnocení. Celkem byly vytyčeny tři hypotézy:

1. hypotéza – učitelé nejčastěji používají klasifikaci známkou, protože s tím mají největší zkušenosti,
2. hypotéza - rodiče nepreferují slovní hodnocení, protože s ním nemají vlastní zkušenosti,
- 3 . hypotéza - žáci považují klasifikaci známkou za nutnou formu hodnocení, protože se s jinými způsoby hodnocení nesetkali.

Pro ověření hypotéz bylo provedeno zkoumání na vzorku 214 osob v šesti běžných základních školách / 30 učitelů, 80 rodičů a 104 žáků /.

Po provedeném předvýzkumu formou standardizovaného rozhovoru byly použity metody dotazníku, doplňování nedokončených otázek /jedna věta/ a rozhovoru.

Vytvořené dotazníky obsahovaly pro učitele šest položek, pro žáky osm otázek, pro rodiče pět otázek. Jednotlivé hypotézy autorka ověřovala interpretací zjištěných údajů kvantifikovaných procentuálně a vyjádřených i graficky „koláčovým“ diagramem.

K hypotéze 1 – bylo potvrzeno, že učitelé preferují hodnocení známkou, u 2. a 3. hypotézy došlo zřejmě k záměně použitých interpretací a komentářů, což znesnadňuje porozumění, v závěrečném shrnutí jsou však obě tyto hypotézy považovány za prokázané /rodiče preferují klasifikaci známkou, žáci mají negativní postoj ke klasifikaci vůbec/.

Práce je svým založením velmi zajímavá a vychází z aktuálních odborných publikací /citované literární prameny jsou dostačující/, svědčí o poctivé snaze autorky proniknout do celé problematiky. Přínosná je tak především teoretická část práce. K uváděným vztahovým normám kritériální a normativní mohla být ještě uvedena norma individuální. V kapitole o významu chyb při hodnocení a práci se žákem chybí odkaz na literaturu.

Metodologické uchopení celého problému se ukázalo v praktické části práce jako poměrně složité /formulace otázek v dotazníku/. Někdy by bylo prospěšné podrobnější rozvedení – např. na str. 70 – kritérium dělení na žáky s lepším a horším prospěchem, vysvětlení zkratky ŠVP. Údiv navozuje zjištění, že rodiče nemají informace o možném slovním hodnocení žáků.

Bohužel je však čtivost práce narušena četnými formálními chybami /prospěla by jí pečlivější korektura – bylo by možno uvést stránky obsahující různé „přehmaty“, některými formulačními nejasnostmi. Celkově ale diplomantka prokázala schopnost pracovat výzkumně i s různými literárními prameny /zpracování daného tématu je poměrně náročným úkolem/.

Diplomová práce přes všechny výhrady patří mezi zajímavé a podnětné, je využitelná pro budoucí učitelskou práci diplomantky i jejích kolegů.

Doporučuji ji proto k obhajobě.

Při obhajobě by autorka mohla uvést:

- Zda zná některé standardizované didaktické testy pro hodnocení žáků na 1. stupni ZŠ.
- Kdo se podrobněji zabývá /zabýval/ významem a interpretací chyb u žáků?
- Které subjektivní i objektivní vztahové faktory zasahují do školního hodnocení podle jejich zkušeností?

velmi dobře

Návrh na klasifikaci diplomové práce :

PhDr. Olga Jílková

.....
podpis oponenta diplomové práce

Českých Budějovicích

24.7.2007

V dne

Stupeň kvalifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl